

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 3 SIERPNI 1942r.

/ P o r a n n y ./

I.

Dotyczące Polski.

MOSKWA po niemiecku 31.VII.godz.15.15.

Himmler przyrzekł nagrodę za udzielenie mu informacji dotyczących tajemniczych pożarów w niemieckich fabrykach. Czyżby nie wiedział on, iż spowodowane zostały one przez prawdziwych patriotów niemieckich, którzy kochają swój kraj? Walczą oni przeciwko terrorowi nazistów podobnie jak bohaterscy patrioci Francji, Polski, Grecji, Czechosłowacji, Norwegii, Belgii i Jugosławii. Jedyną ich bronią jest walka sabotażowa. Żadna nagroda nie zdoła powstrzymać ich wysiłku.

PARYŻ po francusku, 1.VIII.godz.20.00.

Minister Rzeszy Frank odbył inspekcję lwowskiej części Gubernatorstwa. W przemówieniu swym na uniwersytecie lwowskim, podkreślił on postępy poczynione przez odbudowę niemiecką kraju i dodatnie rezultaty osiągnięte w działaniach ekonomicznych przez likwidację zasad wprowadzonych przez Sowiety. Godz.22.00.- Trybunał nadzwyczajny w Bouai skazał na śmierć 18-to letniego polskiego terrorystę Tadeusza Kempę, za zastrzelenie inżyniera kopalnianego.

WEICHSELENDER po polsku 1.VIII.godz.16.00.

W związku z rocznicą oswobodzenia /?/ Galicji, polska prasa w Gubernatorstwie unieszcza cały szereg artykułów. "Rok temu chiński mur dzielący kontynent Europy na dwie części padł. Cała ludność Lwowa wita z zadowoleniem dzisiejszą rocznicę. Mówi się iż po bitwie nastąpił cud. Był to moment o wielkim znaczeniu historycznym. Kontynent Europy rozszerzył się. Galicja stała się ponownie częścią wspólnoty kontynentalnej. Wojna trwa i wojna wymaga poświęceń od wszystkich. Jednakże pomimo trudności dzisiejszego życia nikt nie narzeka. Naród w Galicji żyje i pracuje w głębokim przekonaniu, iż wszystkie ich dzisiejsze troski są drobiazgiem w porównaniu z możliwością wznowienia terroru bolszewickiego.

NOWY YORK po angielsku, 1.VIII.godz.12.30.

Dziwięc spośród Zjednoczonych Narodów zwróciło się do Roosevelta o wystosowanie ostatecznego ostrzeżenia do Niemiec, z powodu nieludzkich zbrodni popełnianych w okupowanych krajach. Żądanie wystosowane zostało przez Holandię, Luxemburg, Jugosławię, Belgię, Czechosłowację, Grecję, Norwegię, Polskę i walczącą Francję.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

ANKARA po turecku 30.VII.godz.19.15.

Niemiecko-rosyjska wojna skończy się prawdopodobnie w tym roku, - twierdzi komentator wojskowy, - o ile jakies nieprzewodzone wypadki nie uchronią armii rosyjskiej od ostatecznej porażki.

Kryzys ekonomiczny na Węgrzech z dnia na dzień jest ostrzejszy i rząd przedsięwziął już drastyczne środki by zapobiec sabotażom i rozruchom.

CZUNGKING po angielsku 30.VII.godz.23.30.

China Times - podając wczoraj treść przemówienia Philippsa o sytuacji we Francji, stwierdza iż cierpienia Francuzów przypominają cierpienia Chińczyków, na terenach zajętych przez Japończyków. Otwarcie drugiego frontu poparte będzie przez wszystkich Francuzów.

- 2 -

ANKARA po turecku, 31.VII.godz.19.15.

Więcej niż połowa produkcji gumy wpadła w ręce japońskie. Anglia i Ameryka pozbawione zostały olbrzymiej ilości tego surowca. Z tego też względu zawarte zostało porozumienie pomiędzy Nowym Yorkiem a Meksykiem na lat 43 o wzmożenie produkcji gumy w Meksyku.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE: depesze.

Zakończono zostały przygotowania w Meksyku dotyczące konwojowania statków meksykańskich w Zatoce Meksykańskiej.

Korespondenci:

W.Hurd, Boston: - Niezmiernie istotnym jest fakt, że Rosjanie dotychczas nie rzucili swych rezerw do walki i że Niemcy uczynili małe postępy w ciągu ostatnich 24 godzin. Timoszenko miał na względzie dwa cele: wycofanie środkowych wojsk przy jednoczesnym utrzymaniu skrzydeł oraz uczynienie posuwania się Niemców naprzód jaknajbardziej kosztowym. Jak przewiduje Moskwa, obecna bitwa wejdzie wkrótce w drugie stadium.

Nichols, Kair: - Mięsiąc temu siły Osi zdobyły Mersa Matruh i zajęły dzisiejsze pozycje w odległości 70 mil od Aleksandrii. Do dzisiejszego dnia brytyjskie wojska nie potrafiły wyrzucić ich z tych pozycji i należy stwierdzić, że siły Osi utrzymały swoją przewagę wdarławsza się głęboko w ziemię Egiptu.

Q.Howe, Nowy York: - Niezbitą zasadą wojskową jest iż zwycięża ten, kto ostatni rzuci rezerwy do walki. Powstaje więc zagadnienie jak wielkie są rezerwy rosyjskie. Pewnym jest, iż Rosjanie nie rzucili dotychczas swych rezerw. Może dopiero zaczynają one walczyć.

B.Prout, Londyn: - Słuchacze niemieckiego radia mogli stwierdzić dziś w nocy, z przeobrażenia Goebbelsa skierowanego do narodu niemieckiego, iż poraż pierwszy minister niemieckiej propagandy uprzedza, iż otwarcie drugiego frontu przez Brytyjczyków i Amerykanów może na początku dać pewne dla nich rezultaty. Radio paryskie podało w środę rano, iż w Paryżu kursowały pogłoski jakoby Brytyjczycy wylądowali w 4-ch miejscach na francuskim brzegu.

LUXEMBURG po niemiecku 31.VII.godz.12.30.

Zamiast Churchilla, który uchylił się od złożenia w parlamencie deklaracji na temat politycznej sytuacji, zabrał głos ambasador sowiecki Majski. Na tajnym posiedzeniu brytyjskiej Izby gmin, zakomunikował o brytyjskim posłom jakie obowiązki ciążyą na ich kraju. Tego rodzaju sytuacja wydała się nie do pomyslenia rok temu. Jedynie wyjątkowo ciężka sytuacja na frontach doprowadziła do rozpanoszenia się działalności komunistycznej na terenie W. Brytanii.

Godz.17.00.- W północno amerykańskich portach, na wybrzeżach Atlantyku i Pacyfiku, góry materiału wojennego oczekują napróżno na ładowania. Tłumaczy się to brakiem okrętów, jako skutek akcji niemieckich łodzi podwodnych.

Godz.20.00.- Prasa japońska stwierdza, iż decyzją japońskich władz wojskowych, 4-ch sułtanów zostało ponownie osadzonych na Jawie, na ich poprzednich terytoriach.

Godz.22.00.- Czytając artykuł Daily Telegraph zatytułowany "Aż do śmierci" i omawiający sytuację na wschodnim froncie, nie ulega wątpliwości iż Daily Telegraph ma na myśli aż do śmierci bolszewików. Artykuł omawia krytyczną sytuację bolszewików i daje im rady co mają zrobić.

FRIESLAND po angielsku 31.VII.godz.15.30.

Jak donoszą z Egiptu, uredukowano użycie nafty o 12 i pół %. Od 1. Sierpnia cukier będzie racjonowany.

PARYŻ po francusku, 31.VII.godz.9.00.

Attache wojskowy de Gaulla w Kujbyszewie oświadczył publicznie, iż wkrótce wojska de Gaulla walczyć będą obok swych bohaterskich czerwonych towarzyszy.

Godz.22.00.- Ostatniej nocy w morskiej bazie niemieckiej nad wybrzeżami Francji odbyły się kombinowane ćwiczenia floty, armii i lotnictwa. Dowodzący admirał wyraził całkowite zadowolenie z szybkości akcji obronnej i wspaniałej współpracy wszystkich trzech rodzajów broni. Dowodzi to - dodał on, - iż żołnierze niemieccy pilnujący wybrzeży europejskich są wspaniale przygotowani.

BRUXELLA po flamandzku 31.VII.godz.16.00.

Turecki minister komunikacji oświadczył prasie, iż dzięki dostawom z Niemiec, turecki ruch kolejowy jest w najlepszym porządku. Ostatnio przybyło z Niemiec 14 lokomotyw i 248 wagonów, poza tym oczekiwanych jest jeszcze 315 wagonów.

HELOEY, po norwesku 31.VII.godz.19.00.

Propaganda rosyjska w Anglii rzuca Labour Party. Naród brytyjski domaga się gwałtownie nowych wyborów. Labour Party wypowiada się przeciwko wszelkim życzeniom rządowym.

Godz.20.00.- Naród szwedzki uważa Zw. Sowiecki za wroga Nrał. cywilizacji,- pisze znany biskup brytyjski Bell w dzienniku Shero. Biskup wrócił właśnie z podróży po Szwecji. Zdaniem Szwedów, nikt na świecie nie może prześcignąć bolszewików w okrucieństwie i w haniebnym postępkach. Shero dodaje, iż podziela to niewątpliwie jak zimny prysznic, na naród brytyjski który wciąż marzy o Rosji sowieckiej.

ALPEN po hiszpańsku 31.VII.godz.22.30.

W związku z zapowiedzią Eden'a dotyczącą obywateli brytyjskich zamieszkałych we Francji, Paris Suar stwierdza, iż nie zamierzają oni wrócić do Anglii, ponieważ żyją sobie tutaj spokojnie, nie będąc przez nikogo niepokojeni. Natomiast Francuzi w Londynie, którzy wierzą w Petaina, posyłani są do więzień i obozów koncentracyjnych.

RZYM po włosku, 31.VII.godz.14.15.

Omawiając zwycięstwa niemieckich łodzi podwodnych, Nazional Zeitung wyjaśnia, iż obecnie łodzie te budowane są nie w grupach, a w masach. To tłumaczy wzmożenie zatopień.

TOKIO po angielsku 31.VII.godz.10.00.

Jak donoszą z Lizbony departament produkcji wojennej Stanów Zj. stwierdził w środę, iż wielkie transportowe samoloty nie mogą być budowane w tym roku ze względu na brak motorów o wielkiej sile.

DEUTSCHLANDSENDER po niemiecku 1.VIII.godz.6.50.

Stokholms Tidningen podaje, iż po dokładnym zbadaniu rząd szwedzki przyszedł do wniosku, iż neutralność Szwecji została pogwałcona przez Rosję.

BOHEMEN po niemiecku 1.VIII.godz.22.00.

Zw. Sowiecki stracił wiele milionów swojej ludności, terytorium wielkości Francji i Anglii, trzecią część obszarów rolniczych oraz większość kopalń węgla i żelaza.

FRIESLAND po ang. 1.VIII.godz.15.30.

We wczorajszym komentarzu radiowym w BBC kapitan Falls stwierdził, że bezcelowym jest ukrywanie faktu, że sytuacja w Rosji jest wielce krytyczną nie tylko dla Rosji, ale dla Imperium Brytyjskiego i wszystkich Zjednoczonych Narodów. Rozpaczliwy upadek Zw. Sowieckiego nie był przewidziany w tak szybkim czasie i nasuwa się pytanie co zrobi Brytania i co zrobią Stany Zj. by ulżyć sytuacji.

PARYŻ po francusku 1.VIII.godz.20.00.

Jak donoszą w ostatniej chwili z Berna z kół blisko stojących poselstwa brytyjskiego, premier brytyjski opuści w dniu dzisiejszym Londyn samolotem udając się do Rosji, dla odbycia konferencji ze Stalinem na temat sytuacji wojennej i porażki sowieckiej.

LYON po francusku 1.VIII.godz.19.30.

Na zachodnim froncie Niemcy wybudowali setki lotnisk od Biaritz aż do Kibkenes. Hangary budowane są w ten sposób iż są całkowicie niewidoczne dla wroga i umożliwiają korzystanie z nich niezależnie od stanu pogody.

RZYM po włosku 1.VIII.godz.13.00.

Brytyjski sąd wojenny skazał na śmierć 6-ciu patriotów irlandzkich za udział w spisku, mającym na celu całkowitą niepodległość całej Irlandii.

Godz. 3.00.

Inżynier Francuski zatrudniony przy budowie fortyfikacji niemieckich nad Atlantykiem stwierdził, iż zna on linię Maginot, jednakże nowe fortyfikacje niemieckie są najbardziej potężne dotychczas przez niego oglądanych.

III.

z o g ó l n e .

ZEESEN po afrykańsku, 31.VII.godz.20.45.

Prawie cała prasa Stanów Zj. w obszernych artykułach omawia karierę Rommela. Time nazywa go najmądrzejszym i najzdolniejszym dowódcą na pustyni i znawcą walk tanków w obecnej wojnie. Rommel nie robił cudu, ale w każdej bitwie walczył niezwykle starannie i nigdy nie odkładał do jutra tego co mógł zrobić dzisiaj. Pismo stwierdza, że wielu generałów mogłoby się uczyć od niego. Ponieważ Rommel jest zawsze między swymi żołnierzami na linii frontowej, jest ubóstwiany przez tych ludzi. Life nazywa Rommela największym niemieckim geniuszem walk na pustyni. Angielscy dowódcy - niestety nigdy nie uczyli się tego rodzaju walk.

OSLO po niemiecku I.VIII.godz.13.00.

Samoloty angielskie ponownie przeleciały ponad Szwajcarią. W Bernie pomiędzy godz. 4 a 5 tą rano ogłoszono alarm lotniczy.

ZEESEN po angielsku 1.VIII.godz.00.7.

Rząd czeski zakupił kilka lat temu samoloty w Stanach Zjednoczonych. Obecnie wojska słowackie walczące przeciwko bolszewikom na wschodnim froncie używają tych samolotów.

MOSKWA po rosyjsku, 31.VII.godz.11.00.

Hitlerowski periodyk Der deutsche Volkswacht, podkreśla wzrost sabotażu w Niemczech. W ostatnich dniach szereg fabryk w Niemczech stanęło w płomieniach.

Godz. 23.20. - Wg. informacji otrzymanych z Londynu, krwawe walki toczą się w Heraklionie pomiędzy Grekami a Niemcami.

Po niemiecku 31.VII.godz. do.15.

Omawiając w artykule umieszczonym w Das Reich sprawę drugiego frontu Goebbels nie tai swego niepokoju i obawy przed możliwością inwazji na kontynent. W przeciwieństwie do swych poprzednich wynurzeń, nie przeczy on, iż tego rodzaju możliwość istnieje. Podkreśla on jednocześnie, że przy próbie inwazji Alianci napewno wezwą ludność okupowanych terytoriów do zrzucenia jarzma.

Po rosyjsku 1.VIII.godz.2.30.

W zachodniej części Ukrainy Niemcy zorganizowali około 600 majątków ziemskich z ziemi zabranej chłopom. Niemcy wprowadzili tam ciężkie roboty przymusowe. Stawiających opór, karze się poraż pierwszy grzywną w wysokości 500 rubli, poraż drugi wysyła się do obozów koncentracyjnych. Chłopi zmuszeni są pracować w tych majątkach jako siła pociągowa. Wyczerpanych zmusza się do pracy chłostą.

1.VIII.godz.21.30.

W Ordżonikidze uruchomiono szereg nowych rafinerii ropy. Lipcowy plan przekroczony został o 18%. Nowe szyby dostarczyły już poważną ilość wspaniałej ropy.